
 
 

...za kamna vlezem, aneb, Hrst pranostik, povídání o tradicích a 
osvědčené babiččiny recepty / Kamila Skopová -- První vydání 
Praha : Grada, 2024 -- 225 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-5263-6 
Sign.: II 119985V1 
tradice ; zvyk ; jídlo ; Česko ; pranostiky 
Spojuje vyprávění o lidových tradicích, úvahy o přirozeném běhu 
života i osvědčené recepty tradiční české kuchyně. 
  
https://katalog.npmk.cz/documents/532645 
 
 
Akademická encyklopedie českých dějin. Svazek IX, Na-Ny : 
(náboženská emigrace - nymburský program) / vědecký redaktor 
Jaroslav Pánek 
Praha : Historický ústav, 2023 -- 417 stran -- cze 
ISBN 978-80-7286-422-5 
Sign.: III 41747V1 
Edice: Práce Historického ústavu AV ČR. 
dějiny ; historiografie ; Česko ; politické dějiny ; kulturní dějiny ; 
události 
Výklady encyklopedických hesel spjatých s politickými, 
hospodářskými, sociálními a kulturními dějinami českých zemí a 
Československa. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532851 
 
 
Arytmie v otázkách a odpovědích : všechno, co chcete a 
potřebujete vědět o srdečním rytmu / Josef Kautzner -- 1. vydání 
V Praze : Mladá fronta, 2024 -- 117 stran -- cze 
ISBN 978-80-204-6264-0 
Sign.: II 119976V1 
srdeční choroba ; medicína ; diagnostika ; terapie ; poruchy 
srdečního rytmu 
Nepravidelné bušení nebo přeskakování srdce trápí mnoho lidí. Jak 
poznat, že už svítí červená kontrolka, která oznamuje závažný 
problém? Profesor kardiologie v příručce přibližuje různé druhy 
arytmií a možnosti jejich léčby. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532911 

https://katalog.npmk.cz/documents/532645
https://katalog.npmk.cz/documents/532851
https://katalog.npmk.cz/documents/532911


Bylo, je, bude : celostátní přehlídky výtvarných prací dětí a 
mládeže / kolektiv autorů -- První vydání 
Praha : Národní informační a poradenské středisko pro kulturu, 
2023 -- 75 stran -- cze 
ISBN 978-80-7068-383-5 
Sign.: III 41743V1 
výtvarné umění ; Česko ; přehlídky ; 21. století 
 
Historie, poslání a cíle celostátní přehlídky výtvarných prací dětí a 
mládeže. Celostátní přehlídky konané v letech 2001-2010, 2013, 
2016-2019 a v roce 2023. Výhled do budoucnosti celostátních 
přehlídek. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532683 
 
Česká autorská poezie pro děti a mládež v novém miléniu (2000-
2022) / Radomil Novák (ed.), Olga Kubeczková, Andrea Balharová, 
Ivana Gejgušová -- První vydání 
Brno : Books & Pipes, 2023 -- 194 stran -- cze 
ISBN 978-80-7485-285-5 
Sign.: II 119945V1 
poezie ; literární výchova ; Česko ; česká poezie (o ní) ; dětská poezie 
literárněvědné rozbory ; interpretace a přijetí literárního díla ; 
textová analýza ; 21. století ; 2000-2022 
 
Komentovaný přehled autorské poezie pro děti a mládež 
uplynulého dvacetiletí nového milénia perspektivou autorského 
zastoupení, básnické formy, výrazu, věkového určení, umělecké 
hodnoty, nakladatelského zájmu o žánr. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531787 
 
Dědictví českého trampingu : vybrané kapitoly z historie a 
každodennosti svérázného fenoménu / Karel Altman -- Vydání 
první 
Praha : Academia, 2024 -- 579 stran -- cze 
ISBN 978-80-200-3496-0 
Sign.: II 119937V1 
volný čas ; Česko ; tábornictví ; trampské osady ; trampské písně ; 
20.-21. století 
 
Monografie usiluje o zachycení hlavních rysů trampingu v 
současnosti, tj. v posledních zhruba třiceti letech, především odliv 
velké části potenciálních nositelů této subkultury, z rozličných příčin 
i důvodů, přesto tramping přežívá a dále se rozvíjí. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531647 

https://katalog.npmk.cz/documents/532683
https://katalog.npmk.cz/documents/531787
https://katalog.npmk.cz/documents/531647


Deníky Václava Tilleho. I. / Lukáš Holeček (ed.) -- Vydání první 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i., : NLN, 2023 -- 438 
stran -- cze 
ISBN 978-80-7422-910-7 
Sign.: II 119934V1 
společnost ; kultura ; překladatel ; Tille, Václav, ; Česko ; 
intelektuální život ; literární vědci ; divadelní kritici ; 19.-20. století ; 
1927-1931 
 
Komentovaná edice deníků, které zachycují posledních deset let 
života významného českého literárního a divadelního vědce, 
překladatele a knihovníka Václava Tilleho. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532620 
 
Dokonalá paměť : jak si zapamatovat úplně cokoliv / Jakub Pok, 
Lucie Poková -- První vydání 
Praha : Grada, 2023 -- 245 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-3533-2 
Sign.: II 119983V1 
paměť ; koncentrace ; cvičení ; učení ; cizí jazyk ; jazykové vzdělávání 
trénink paměti ; paměťové techniky 
Popisuje paměťové techniky, které pomohou v práci, v 
každodenním životě i při učení se cizím jazykům a získávání nových 
znalostí. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532623 
 
Jiří Šlitr : Doktor klavír / Lukáš Berný -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2024 -- 167 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-5129-7 
Sign.: III 41750V1 
osobnost ; Šlitr, Jiří, ; hudební skladatelé ; herci ; výtvarní umělci ; 
20. století ; 1924-1969 
Reprezentativní ucelená biografie našeho předního hudebního 
skladatele, divadelníka a výtvarníka. Jiří Šlitr (1924 až 1969) je 
bezpochyby jednou z největších osobností české kultury druhé 
poloviny 20. století, ač byl umělecky činný jen dvanáct let (od roku 
1957). Spolu s Jiřím Suchým stál na konci 50. let u zrodu 
legendárního Divadla Semafor, byl i autorem filmové hudby, 
příležitostným hercem, originálním výtvarníkem a ilustrátorem. 
Biografie "Doktor Klavír" je jeho kompletním životopisem od jeho 
dětství až po předčasnou smrt. I díky bohaté fotogalerii jde o 
důstojnou poctu vydanou zároveň také k výročí sta let od narození 
Jiřího Šlitra. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532890 

https://katalog.npmk.cz/documents/532620
https://katalog.npmk.cz/documents/532623
https://katalog.npmk.cz/documents/532890


Karlův most, pražský poklad / nakreslila Sevdalina Kovářová 
Kostadinova -- Vydání první 
Praha : Spolek Zaedno, 2023 -- 50 stran -- cze 
ISBN 978-80-908852-1-9 
Sign.: III 41744V1 
architektura ; sochařství ; dějiny ; Karlův most (Praha, Česko); Česko 
architektonické památky ; mosty ; sochy ; sousoší ; pověsti ; pro 
čtenáře od 8 let 
Naučná publikace o Karlově mostě určená jako pomocný materiál 
při integraci dětí s odlišným mateřským jazykem. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532684 
 
Klavírní myšlení Ivana Klánského / Eugenie Koblížková -- Vydání 
druhé upravené 
Praha : Togga, 2023 -- 199 stran -- cze 
ISBN 978-80-7476-305-2 
Sign.: II 119914V1 
Klánský, Ivan, ; klavíristé ; hudební pedagogové ; hudební 
interpretace ; hudební pedagogika ; hra na klavír ; 20.-21. století 
 
Publikace zachycuje Klánského začátky v roli klavírního pedagoga a 
postupné utváření vlastní metodiky. Ta je čtenáři přiblížena 
prostřednictvím myšlenkového vnímání hudby Ivanem Klánským a 
je vyjádřením jeho estetických a etických postojů v oblasti 
interpretačního umění. První kapitoly jsou věnovány životní dráze a 
stěžejním pilířům jeho klavírní metodiky, jakými se jeví diagnostika 
výkonu interpreta, práce klavíristy s časem a zvukem, fyzicko-
technické zákonitosti klavírní hry. Další kapitoly rozebírají názory a 
pohledy Ivana Klánského na interpretaci hudby jednotlivých 
hudebněhistorických období od 17. do 20. století. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531418 
 
 
Kniha medicíny / z anglického originálu The medicine book ... 
přeložili Dagmar Kleinová a Stanislav Cita -- Vydání první 
Praha : Euromedia Group, 2023 -- 336 stran -- cze 
ISBN 978-80-242-9291-5 
Sign.: II 119944V1 
medicína ; dějiny ; dějiny lékařství ; objevy a vynálezy 
 
Přehledová publikace srozumitelně vysvětluje čtenáři průlomové 
objevy a milníky, které utvářely současné chápání medicíny. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532232 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/532684
https://katalog.npmk.cz/documents/531418
https://katalog.npmk.cz/documents/532232


Matematické principy přírodní filozofie : (výbor z díla) : dopisy 
Isaaca Newtona Richardu Bentleymu / Isaac Newton ; z latiny 
přeložil: Juraj Franek ; z angličtiny přeložili: Helena Durnová, Jan 
Novotný a Jindřiška Svobodová ; odborná spolupráce a komentáře: 
Jan Novotný, Jindřiška Svobodová a Daniel Špelda -- Vydání druhé 
Praha : Togga ; 2023 -- 242 stran – cze 
 
ISBN 978-80-7476-320-5 
Sign.: II 119980V1 
 
astronomie ; fyzika ; Newton, Isaac, ; Anglie ; astronomové ; fyzici ; 
mechanika ; 1687 ; 1642-1727 ; 17. století ; 17.-18. století 
V předloženém svazku nabízíme překlad vybraných pasáží 
vrcholného díla Isaaca Newtona (1643–1727) Matematické principy 
přírodní filozofie (1687). 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532951 
 
 
 
 
 
Muži jsou vinni? : proč se milujeme, nesnášíme, opouštíme i 
odpouštíme očima uznávaného psychiatra / Radkin Honzák, Klára 
Mandausová -- 1. vydání 
V Praze : Mladá fronta, 2024 -- 192 stran -- cze 
ISBN 978-80-204-6265-7 
Sign.: II 119973V1 
 
rodinné prostředí ; muž ; žena ; psychiatr ; Honzák, Radkin, ; 
partnerské vztahy ; rodinné vztahy ; 20.-21. století 
 
Známý psychiatr odpovídá na otázky týkající se partnerského 
soužití, vysvětluje zákonitosti lásky a naznačuje řešení neshod. Žena 
a muž jsou jiný živočišný druh, říká s nadsázkou Radkin Honzák. V 
jednu chvíli dokonale souzní a záhy se pohádají do krve. Proč se z 
lásky stává nenávist?  
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532909 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/532951
https://katalog.npmk.cz/documents/532909


Příručka pro dospělé chaotiky : jak zvládnout život s poruchou 
pozornosti / Judith Kolberg, Kathleen Nadeau ; z anglického 
originálu ADD-friendly ways to organize your life přeložila Zuzana 
Turková -- Vydání první 
Praha : Portál, 2023 -- 223 stran – cze 
 
ISBN 978-80-262-2083-1 
Sign.: II 119932V1 
 
koncentrace ; porucha pozornosti ; každodenní život ; sebeřízení ; 
úklid ; řád 
 
Příručka vzniklá z netradiční spolupráce specialistky na poruchy 
pozornosti a odbornice na úklid, uspořádávání a třídění je určena 
pro dospělé, kteří mají obtíže se soustředit, nejsou schopni dokončit 
práci a myšlenky jim neustále zalétají jinam. Najdeme v ní 
vyzkoušené návody, jak zlepšit soustředění, stanovit si priority, 
zařídit prostředí, v němž žijeme, tak, aby se v něm dalo nerušeně 
pracovat, a úspěšně čelit nerealistickým očekáváním okolí. Kniha je 
založena na třech pilířích – strategie, podpora a strukturovanost – a 
na třech úrovních podpory: osobní, rodinné a profesionální. Běžné 
metody, jak si zorganizovat život, u osob s AD(H)D často nefungují 
a je třeba využívat takové, které kompenzují zapomnětlivost, 
roztržitost a obtíže s rozvrhováním času. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532234 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/532234

